
 

令和元年度 依存症セミナー開催要領 

 

１ 目 的 

依存症に関する基礎知識や対応方法を学び、依存症への理解を深め、支援者のス

キルアップを図ることを目的とする。また、アルコール関連問題について正しく

理解するとともに、依存症者に対する介入方法を学ぶ。 

 

２ 主 催 

山口県精神保健福祉センター 

 

３ 対象者 

医療機関職員、保健所・健康福祉センター及び市町精神保健担当者等行政職員、

職域関係職員、相談支援事業所職員、地域包括支援センター職員、司法機関職員、

警察関係職員、その他保健福祉医療関係職員 

 

４ 定 員 

８０名 

 

５ 日程及び内容 

  令和元年１１月１１日（月）、１４日（木）の２日間 

詳細は裏面「令和元年度 依存症セミナープログラム」参照 

 

６ 場 所 

山口県セミナーパーク（山口市秋穂二島 1062） 一般研修棟 

１日目 １０３研修室  ２日目 １０２研修室 

 

７ 申込方法等 

  （１）申込方法 別紙「令和元年度 依存症セミナー参加申込書」により FAX で 

申込む。 

 

 （２）申 込 先 〒753-0814 山口市吉敷下東 4-17-1 

                   山口県福祉総合相談支援センター内 精神保健福祉センター 

TEL：083-902-2672 FAX：083-902-2678 

 

（３）申込期限 令和元年１１月１日（金） 

 

８ その他 

  ・申込は先着順で受け付ける。定員を超え、受講をお断りする場合のみ電話等で

連絡する。 

・１日の参加も可能。 

 

 

 

 

 



令和元年度 依存症セミナープログラム 

＜研修概要＞ 

 １日目は、依存症に関する基礎知識をはじめ、専門機関以外においても実践できる
相談対応等について学びます。また、ギャンブル依存をテーマに、経済的破綻に陥っ
てしまった場合の経済的支援の実際について学ぶ機会とします。 

２日目は、依存症当事者の“変わりたい”という内発的動機を引き出し、行動変容
につなげる動機づけ面接について、講義やロールプレイなどの演習を通して学びます。 

 

＜１日目＞令和元年１１月１１日（月）  山口県セミナーパーク １０３研修室 

時間 プログラム 
9:30 
 
10:00 
 
 
 
10:30 
 
 
 
12:00 
 
13:00 
 
 
 
14:45 
 
15:00 
 
 
 
16:00 

受付 
 
講義 
「山口県の依存症対策について」 
講師 山口県健康増進課 精神・難病班 主任 藤井 利昌 

 
講義 
「依存症の基礎知識 ～アルコール・薬物・ギャンブルを中心に～」 
講師 山口県精神保健福祉センター 所長 河野 通英 

 
休憩 
 
講義 
「依存症の相談対応について 実践編」 
講師 山口県精神保健福祉センター 所長 河野 通英 

 
休憩 
 
講義 
「ギャンブル等に伴う借金問題への対処について」 
 講師 松村司法書士事務所 司法書士 松村 省 氏 
 
終了 

 

＜２日目＞令和元年１１月１４日（木）  山口県セミナーパーク １０２研修室 

時間 プログラム 

9:30 

 

10:00 

 

 

 

 

 

12:00 

 

13:00 

 

 

16:00 

受付 

 

講義及び演習 

「依存症へのアプローチ ～動機づけ面接を活用して～」 

講師 日本福祉教育専門学校 専任教員 岡﨑 直人 氏 

 

 

 

休憩 

 

講義及び演習 

午前の続き 

 

終了 

＜講師プロフィール＞ 

上智大学卒業後、前国立武蔵療養所に精神科ソーシャル

ワーカーとして勤務。その後、アンドリュース大学大学院

保健専門校を修了し、前国立療養所久里浜病院に勤務。

2003 年からはさいたま市こころの健康センターに勤務し、

所長を経て 2017 年 3 月に定年退職し、2018 年 9 月より現

職。日本アルコール関連問題学会理事など務める。 



【別紙】 

精神保健福祉センター 行（送付票不要） FAX：０８３－９０２－２６７８ 

 

 

申込期限 １１月１日（金）まで 

 

令和元年度 依存症セミナー参加申込書 

 

【所 属】                          

【担当者名・電話番号】                    

 

氏 名 職 名 

参加日 

○印を記入 
備 考 

１日目 

(11/11) 

２日目 

(11/14) 

 

 

 

    

 

 

 

    

 

 

 

    

 

 

 

    

 

 

 

    

 

講師への質問等あればご記入ください。 

 

 

 

 

 

 

 


