令和元年度 依存症セミナー開催要領

1 目 的

依存症に関する基礎知識や対応方法を学び、依存症への理解を深め、支援者のスキルアップを図ることを目的とする。また、アルコール関連問題について正しく理解するとともに、依存症者に対する介入方法を学ぶ。

2 主 催

山口県精神保健福祉センター

3 対象者

医療機関職員、保健所・健康福祉センター及び市町精神保健担当者等行政職員、 職域関係職員、相談支援事業所職員、地域包括支援センター職員、司法機関職員、 警察関係職員、その他保健福祉医療関係職員

- 4 定 員 80名
- 5 日程及び内容

令和元年11月11日(月)、14日(木)の2日間 詳細は裏面「令和元年度 依存症セミナープログラム」参照

6 場 所

山口県セミナーパーク(山口市秋穂二島 1062) 一般研修棟 1日目 103研修室 2日目 102研修室

- 7 申込方法等
 - (1) 申込方法 別紙「令和元年度 依存症セミナー参加申込書」により FAX で申込む。
 - (2) 申 込 先 〒753-0814 山口市吉敷下東 4-17-1 山口県福祉総合相談支援センター内 精神保健福祉センター TEL: 083-902-2672 FAX: 083-902-2678
 - (3) 申込期限 令和元年11月1日(金)
- 8 その他
 - ・申込は先着順で受け付ける。定員を超え、受講をお断りする場合のみ電話等で 連絡する。
 - ・1日の参加も可能。

令和元年度 依存症セミナープログラム

<研修概要>

1日目は、依存症に関する基礎知識をはじめ、専門機関以外においても実践できる 相談対応等について学びます。また、ギャンブル依存をテーマに、経済的破綻に陥っ てしまった場合の経済的支援の実際について学ぶ機会とします。

2日目は、依存症当事者の"変わりたい"という内発的動機を引き出し、行動変容につなげる動機づけ面接について、講義やロールプレイなどの演習を通して学びます。

<1日目>令和元年11月11日(月) 山口県セミナーパーク 103研修室

時間	プログラム
9:30	受付
10:00	講義 「山口県の依存症対策について」 講師 山口県健康増進課 精神・難病班 主任 藤井 利昌
10:30	講義 「依存症の基礎知識 〜アルコール・薬物・ギャンブルを中心に〜」 講師 山口県精神保健福祉センター 所長 河野 通英
12:00	休憩
13:00	講義 「依存症の相談対応について 実践編」 講師 山口県精神保健福祉センター 所長 河野 通英
14:45	休憩
15:00	講義 「ギャンブル等に伴う借金問題への対処について」 講師 松村司法書士事務所 司法書士 松村 省 氏
16:00	終了

<2日目>令和元年11月14日(木) 山口県セミナーパーク 102研修室

時間		プログラム				
9:30	受付					
10:00	講義及び演習 「依存症へのアプローチ 〜動機づけ面接を活用して〜」 講師 日本福祉教育専門学校 専任教員 岡﨑 直人 氏					
		<講師プロフィール> 上智大学卒業後、前国立武蔵療養所に精神科ソーシャル				
12:00	休憩	ワーカーとして勤務。その後、アンドリュース大学大学院 保健専門校を修了し、前国立療養所久里浜病院に勤務。				
13:00	講義及び演習 午前の続き	2003 年からはさいたま市こころの健康センターに勤務し、 所長を経て 2017 年 3 月に定年退職し、2018 年 9 月より現職。日本アルコール関連問題学会理事など務める。				
16:00	終了					

【別紙】

精神保健福祉センター 行(送付票不要) FAX:083-902-2678

申込期限 11月1日(金)まで

令和元年度 依存症セミナー参加申込書								
【所 属】								
【担当者名・電記	番号】							
氏 名	職名	参加日 ○印を記入		備考				
			2 月 目 (11/14)					
講師への質問等あればご記入ください。								